
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1185  del 02/12/2025 - Pagina 1 di 3 

  
Registro Generale n.1185 del 02/12/2025 
 
N di Settore. 304 del 02/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  FONDO SPECIALE PER L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI LEGGE N. 

213 DEL 2023- CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 496 LETT B) – 
INCREMENTO SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA- ACCERTAMENTO 
E CONTESTUALE INCAMERAMENTO SOMME 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 
 il comma 496 dell’art. 1 della Legge213/2023 (legge di bilancio 2024) prevede 

l’istituzione di un fondo speciale per l’equità del livello dei servizi, per rimuovere gli 
squilibri economici e sociali e favorire l’effettivo esercizio dei diritti della persona, nel 
quale vengono trasferite le componenti del Fondo di solidarietà comunale legate allo 
sviluppo dei servizi sociali, al potenziamento degli asili nido e al trasporto degli studenti 
con disabilità, in attuazione delle Sentenza Corte Costituzionale n. 71/2023; 
 

 la lettera b) del citato comma 496 la quale prevede che il Fondo speciale per l'equità del 
livello dei servizi è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della regione Sardegna quanto a300 milioni di euro per l’anno 2025, quale 
quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse 
disponibili, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

 
RICHIAMATO il Decreto del 24 marzo 2025 del Ministro dell'Interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per gli Affari 
Europei, il Ministro per la famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, che prevede: -all’art.1 
(Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera b), della 
legge 30 dicembre 2023, n. 213, per l’anno 2025)): Per l’annualità 2025, il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 496, lettera b), della legge 30 dicembre 2023, n. 213, , pari a 300 
milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana 
e della regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella 
Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1185  del 02/12/2025 - Pagina 2 di 3 

definizione del livello dei servizi offerto per il 2025” 
 
RICHIAMATA La Nota metodologica allegata al suddetto decreto, recante “Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti 
in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale 
sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerti;  e con la quale è stato individuato per il comune di 
Assoro il livello di fabbisogno standard pro-utente da prendere a riferimento per il 
finanziamento degli utenti aggiuntivi, pari a € 61.344,99; 

-  
- in considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto 

ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2025 in 
termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come riportato 
nell’allegato “utenti e risorse aggiuntive” alla Nota metodologica. 

- gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su 
tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 
privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 
dell’asilo nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero 
della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base locale. 

 
CONSIDERATO che il Ministero dell'Interno ha provveduto al trasferimento della 
complessiva somma di € 61.344,99 destinata ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2025 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per 
l’infanzia, giusto provvisorio di entrata n.2105 del 22/11/2025 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento della entrata e 
contestuale incameramento della sopraindicata somma di €. 61.344,99 al Cap. 151.05 del 
bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

PROPONE DI DETERMINARE 
1. DI ACCERTARE E INCAMERARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, la somma di € 61.344,99, relativa al superiore contributo finalizzato al 
potenziamento dei servizi educativi per la prima infanzia, giusto decreto di liquidazione 
del 24 marzo 2025 del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per gli Affari Europei, il Ministro per 
la famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, al Cap. di entrata 151.05 del bilancio 2025 - 2027, annualità 
2025, giusto provvisorio di entrata n. 2105 del 22.11.2025 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi 
al Dirigente del 2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e 
dell'art.184 del D.lgs. 267/2000.   

 
3. DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente 

provvedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione 
Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
4. DI DISPORRE l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1185  del 02/12/2025 - Pagina 3 di 3 

determinazioni del responsabile del servizio socio-assistenziale; 
 
5. A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, 

si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che 
potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa. 

 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


